CNPJº 11.098.717/0001-34, Rua Professor Mariano de Aguiar, SN, Centro, Orobó-PE
CEP: 55.745-000 | Telefone: (81) 3656-1177 | Email: saude@orobo.pe.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021

Aos 17 dias do mês de março de 2021, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ, Estado de
Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com
sede administrativa na Rua professor Mariano de Aguiar, s/n- Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000 -
Telefone: (81) 3656-1177, através de sua gestora, Srta.  Fátima Gabrielle de Oliveira Silva.
brasileira, solteira, inscrito no CPF n° 040.531.874-00 e RG n° 6043450 SSP/PE, residente e
domiciliada na Rua Sizenando Maximiano de Aguiar, nº 01,Centro – Orobó – PE e, neste ato
denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por
meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2021, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos
itens abaixo, homologada em 11/03/2021, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si,
justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de
fornecimento, nos termos do Decreto nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93,
observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se
seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES)  REGISTRADO(S):  A partir  desta  data, fica(m)  registrado(s)
neste Fundo Municipal de Saúde de Orobó,  observada  a ordem de classificação,  os preços do(s)
fornecedor(es)  registrado(s)  a seguir relacionado(s),  objetivando  o Registro de Preços,
consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento parcelado de materiais de expediente Fundo Municipal de Saúde
do Município de Orobó e as Diversas Unidades de Saúde, nas condições estabelecidas no ato
convocatório.

Empresa ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA-ME, com sede à Rua. Estácio Coimbra, 30, Centro –
Orobó/PE - CEP: 55745-000, inscrita CNPJ/NP sob o nº. 02.879.937/0001-04, representada por
ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA, brasileiro, casado, residente e domiciliado a AV. Estácio
Coimbra, 30 – Centro, Orobó/PE, RG n. 5.137.199 SSP/PE, CPF nº 020.760.484-30.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE. MARCA
PREÇO

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

2
BLOCO PARA RECADOS, MED.

38MMX50MM, COM 100 FOLHAS CADA,
CORES SORTIDAS.

600 Blocos MAKE + R$3,33 R$1.998,00

5
BOBINA MÁQUINA CALCULAR, MATERIAL
ACETINADO, COR BRANCA, LARGURA 69

MM, COMPRIMENTO 60 MM.
60 Bobinas PLAVITEC R$2,83 R$169,80

6
BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA

CONFECIONADA NA COR BRANCA,
TAMANHO 40CM X 30CM

300 Unidades MERCUR R$0,43 R$129,00

7
BORRACHA PONTEIRA, PRODUTO

NACIONAL, OTIMA QUALIDADE
800 Unidades MERCUR R$0,12 R$96,00

9
CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 15
MATÉRIAS - CAPA DURA, COM 300FLS

100 Unidades CADERSIL R$10,90 R$1.090,00

10
CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 96

FOLHAS – CAPA DURA.
100 Unidades CADERSIL R$6,80 R$680,00

11

CALCULADORA ELETRÔNICA DE BOLSO
08 DÍGITOS, COM PILHA. 4 OPERAÇÕES

BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %,
MEMÓRIA, ALIMENTAÇÃO: SOLAR OU

PILHA AA

50 Unidades CLASSE R$6,16 R$308,00

CNPJº 11.098.717/0001-34, Rua Professor Mariano de Aguiar, SN, Centro, Orobó-PE
CEP: 55.745-000 | Telefone: (81) 3656-1177 | Email: saude@orobo.pe.gov.br

12

CALCULADORA ELETRÔNICA ALÉM DE
12 DÍGITOS, COM PILHA. 4 OPERAÇÕES

BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %,
MEMÓRIA, ALIMENTAÇÃO: PILHA.

50 Unidades CLASSE R$15,20 R$760,00

13

CAIXA ARQUIVO, EM PLÁSTICO PP
CORRUGADO, PARA ARQUIVAMENTO
DE DOCUMENTOS. TAMANHO OFÍCIO.

MEDIDAS APROXIMADAS:
35MMX13MMX24MM.

1.200 Unidades POLIBRAS R$3,08 R$3.696,00

14

CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA
GROSSA, CORPO TRANSPARENTE,

CARGA REMOVÍVEL E NÃO
ROSQUEADA, PONTA DE TUNGSTENIO,

C/ESFERA DE 1MM, COM  MARCA DO
FABRICANTE, COR: AZUL.

10.000 Unidades COMPACTOR R$0,44 R$4.400,00

18
CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL

PLÁSTICO, TIPO PONTA
FLUORESCENTE, COR LARANJA.

1.000 Unidades
FABER-

CASTELL
R$0,95 R$950,00

19
CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL

PLÁSTICO, TIPO PONTA
FLUORESCENTE, COR VERDE.

1.000 Unidades
FABER-

CASTELL
R$0,95 R$950,00

20
CD NÃO REGRAVÁVEL, CD-RW 700

MB/80 MIN EMBALADO EM CAPA COM
VISOR TRANSPARENTE.

300 Unidades
MASTER

PRINT
R$0,87 R$261,00

21
CLIPS NIQUELADO, TAM. 2/0. FORMATO

PARALELO. CX C/ 100 UNIDADES.
1.500 Caixas ACC R$1,46 R$2.190,00

22
CLIPS NIQUELADO, TAM. 3/0. FORMATO

PARALELO. CX C/100 UNIDADES.
1.500 Caixas ACC R$1,87 R$2.805,00

23
CLIPS NIQUELADO TAM. 4/0. FORMATO

PARALELO. CX CL 50 UNIDADES.
1.500 Caixas ACC R$1,46 R$2.190,00

24
CLIPS NIQUELADO, TAM. 6/0. CX. COM 50

UNIDADES.
700 Caixas ACC R$1,59 R$1.113,00

25
CLIPS NIQUELADO TAM. 8/0. FORMATO

PARALELO. CX C/25 UNIDADES.
600 Caixas ACC R$1,41 R$846,00

26

COLA BRANCA, MATERIAL A BASE DE
PVA LAVÁVEL, TIPO LÍQUIDA,

APLICAÇÃO EM PAPÉIS E MATERIAIS
POROSOS, FRASCO COM BICO

APLICADOR, TUBOS DE 90 GRAMAS.

1.000 Unidades MAX COLA R$1,09 R$1.090,00

27

COLA BRANCA, MATERIAL A BASE DE
PVA LAVÁVEL, TIPO LÍQUIDA,

APLICAÇÃO EM PAPÉIS E MATERIAIS
POROSOS, FRASCO COM CAPACIDADE

PARA 1KG DE PRODUTO.

20 Unidades MAX COLA R$9,50 R$190,00

29

DVD NÃO RECARREGÁVEL – DVD-R
MÍDIA VIRGEM, 4.7 GB 120 MIN 8X

EMBALADO EM CAPA DE PAPEL COM
VISOR TRANSPARENTE.

200 Unidades
MASTER

PRINT
R$1,19 R$238,00

30
ENVELOPE AMARELO, SEM JANELA,

COM TAMANHO APROXIMADO DE
185MMX248MM.

12.000 Unidades IPECOL R$0,22 R$2.640,00

31
ENVELOPE BRANCO, SEM JANELA, COM
TAMANHO APROXIMADO DE 162 MM X

229MM.
12.000 Unidades IPECOL R$0,19 R$2.280,00

32
ENVELOPE SACO KRAFT (PARDO) SEM

TIMBRE, TAMANHO 229 MMX324MM.
12.000 Unidades IPECOL R$0,17 R$2.040,00

35
EXTRATOR DE GRAMPO, EM METAL,

APROXIMADAMENTE 14 CM.
120 Unidades ACC R$1,48 R$177,60

36

ELÁSTICO AMARELO EM LÁTEX, FORMA
CIRCULAR, SUPER RESISTENTE.

COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL
PACOTE COM 100G.

100 Pacotes MERCUR R$2,00 R$200,00

38 FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 350 Unidades ADELBRAS R$2,65 R$927,50

CNPJº 11.098.717/0001-34, Rua Professor Mariano de Aguiar, SN, Centro, Orobó-PE
CEP: 55.745-000 | Telefone: (81) 3656-1177 | Email: saude@orobo.pe.gov.br

TAMANHO 25 MM X 50 M.

39
FITA ADESIVA TRANSPARENTE,

TAMANHO 48MM X 50M.
350 Unidades ADELBRAS R$2,85 R$997,50

40

FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR
MARROM, TIPO MONOFACE, LARGURA

APROXIMADA DE 48MM. COMPRIMENTO
DO ROLO DE 50M.

300 Unidades ADELBRAS R$6,33 R$1.899,00

42

GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, PARA
ATÉ 100 FLS, ESTRUTURA METÁLICA

RESISTENTE, COM AJUSTE DE
PROFUNDIDADE.

20 Unidades
HELIOS
CARBEX

R$53,75 R$1.075,00

43

GRAMPEADOR TIPO 26/6, TRATAMENTO
SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL:

METAL, TAMANHO APROXIMADO
35MMX135MM, PARA ATÉ 25 FOLHAS.

100 Unidades
HELIOS
CARBEX

R$10,25 R$1.025,00

44
GRAMPO GALVANIZADO PARA PASTA
(ROMEU E JULIETA), 80MM. PACOTE

COM 50 UNIDADES.
150 Pacotes ACC R$9,16 R$1.374,00

45

GRAMPO PARA GRAMPEADOR, DE
METAL COBREADO, 26/6 MM.

CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FLS. CX COM
5.000 GRAMPOS.

1.000 Caixas FRAMA R$4,39 R$4.390,00

46
GRAMPO PARA GRAMPEADOR,

DIMENSÕES: GRAMPO 23/10,
GALVANIZADO, CX COM 5000 GRAMPOS

30 Caixas ACC R$13,20 R$396,00

47
GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTA

(ROMEU E JULIETA), 80MM. PACOTE
COM 50 UNIDADES.

250 Pacotes ACC R$7,85 R$1.962,50

49
LIVRO ATA, SEM MARGEM, PAUTADO E
NUMERADO, TAMANHO OFÍCIO. CAPA

DURA, COM 100 FLS.
20 Unidades GRAFSET R$8,50 R$170,00

50
LIVRO ATA, SEM MARGEM, PAUTADO E
NUMERADO, TAMANHO OFÍCIO. CAPA

DURA, COM 200 FOLHAS.
20 Unidades GRAFSET R$16,00 R$320,00

51

LIVRO DE PONTO 100 FLS, NUMERADAS,
CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA

DE PAPEL OFF-SET 120GR/M², FLS
INTERNAS PAPEL OFF-SET 56GR/M²,
FORMATO DA CAPA 310 X 217 MM,

MIOLO 300 X 211 MM.

25 Unidades GRAFSET R$13,04 R$326,00

52
LIVRO PROTOCOLO DE

CORRESPONDÊNCIAS, NUMERADO,
COM 100 FLS. CAPA DURA.

30 Unidades GRAFSET R$7,00 R$210,00

55
PAPEL FOTOGRÁFICO, COR: BRANCO,

FORMATO A4. PACOTE COM 50 FOLHAS
250 Pacotes OFF PAPER R$21,99 R$5.497,50

56

PAPEL SULFITE A4 (210 MM X 297 MM),
75 G/M2, CORES DIVERSAS, FABRICADO

COM 100% DE CELULOSE DE
EUCALIPTO REFLORESTADO, PACOTE

COM 100 FOLHAS DEVIDAMENTE
EMBALADAS.

700 Pacotes SENINHA R$4,49 R$3.143,00

57
PAPEL PAUTADO TAMANHO OFÍCIO
215MM X315MM, RESMA COM 400

FOLHAS
10 Resmas ASTRAL R$31,00 R$310,00

58

PASTA MATERIAL PLÁSTICO
TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA,

INCOLOR, COM 12 DIVISÕES, COM ABAS
E ELÁSTICO, PARA ARQUIVAR
DOCUMENTOS TAMANHO A4.

30 Unidades ACP R$13,33 R$399,90

59
PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE,

INCOLOR, TAMANHO OFÍCIO, LOMBA 1
CM, ABAS COM ELÁSTICOS.

1.200 Unidades ACP R$1,50 R$1.800,00

CNPJº 11.098.717/0001-34, Rua Professor Mariano de Aguiar, SN, Centro, Orobó-PE
CEP: 55.745-000 | Telefone: (81) 3656-1177 | Email: saude@orobo.pe.gov.br

60
PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE,

INCOLOR, TAMANHO OFÍCIO, LOMBA 2
CM, ABAS COM ELÁSTICOS.

600 Unidades ACP R$1,79 R$1.074,00

61
PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE,

INCOLOR, TAMANHO OFÍCIO, LOMBA 4
CM, ABAS COM ELÁSTICOS.

600 Unidades ACP R$2,49 R$1.494,00

62

PASTA PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO,
GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO OU
METAL (ROMEU E JULIETA) CORES

DIVERSAS

1.600 Unidades ACP R$1,29 R$2.064,00

63

PASTA TIPO AZ, MATERIAL PAPELÃO
PRENSADO PLASTIFICADO, COM VISOR,
COM PRENDEDOR INTERNO, MEDIDAS

APROXIMADAS: LARGURA 285MM,
ALTURA 350MM, LOMBO LARGO. CAPA

DE COR PRETA.

1.000 Unidades FRAMA R$12,30
R$12.300,0

0

64

PASTA TIPO AZ, MATERIAL PAPELÃO
PRENSADO PLASTIFICADO, COM VISOR,
COM PRENDEDOR INTERNO, MEDIDAS

APROXIMADAS: LARGURA 285MM,
ALTURA 350MM, LOMBO ESTREITO.

CAPA DE COR PRETA.

500 Unidades FRAMA R$9,67 R$4.835,00

65

PASTAS CARTÃO DUPLO PLASTIFICADA
350GRS (ESTILO PASTA

CLASSIFICADOR) COM GRAMPO
PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA) E
DIMENSÕES APROXIMADAS DE

350MMX230MM.

100 Unidades CARTONATE R$3,87 R$387,00

66
PASTA PLÁSTICA COM CANALETA,

TAMANHO OFÍCIO, CORES DIVERSAS.
300 Unidades ACP R$2,31 R$693,00

67

PASTA MATERIAL PLÁSTICO
TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA,

INCOLOR, COM 31DIVISÕES, COM ABAS
E ELÁSTICO, PARA ARQUIVAR
DOCUMENTO TAMANHO A4.

120 Unidades ACP R$43,10 R$5.172,00

68

PASTAS SUSPENSA, GRAMATURA
280G/M2, TAMANHO 240X360MM,

COMPLETA, COM VISOR E PRENDEDOR
DE PAPEL EM PLÁSTICO REFORÇADO,

HASTES METÁLICAS, COR PALHA.

750 Unidades FRAMA R$2,76 R$2.070,00

69
PENDRIVE - CAPACIDADE: 16 GB;

INTERFACE: USB 3.0 COMPATIVEL COM
USB 2.0;

40 Unidades MULTILASER R$39,65 R$1.586,00

70
PENDRIVE - CAPACIDADE: 32 GB;

INTERFACE: USB 3.0 COMPATIVEL COM
USB 2.0;

40 Unidades MULTILASER R$48,00 R$1.920,00

72

PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS,
GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA

RESISTENTE (FERRO FUNDIDO), COM
CAPACIDADE PARA ATÉ 40 FOLHAS.

20 Unidades
HELIOS
CARBEX

R$25,00 R$500,00

73

PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS,
GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA

RESISTENTE (FERRO FUNDIDO), COM
CAPACIDADE PARA ATÉ 70 FOLHAS.

10 Unidades
HELIOS
CARBEX

R$77,00 R$770,00

74

PRANCHETA PORTÁTIL, EM ACRÍLICO,
COMPRIMENTO 320MM, LARGURA

230MM, TRANSPARENTE, PRENDEDOR
DE FOLHAS METÁLICO.

30 Unidades ACRIMET R$4,30 R$129,00

75
RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL
PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30,

GRADUAÇÃO CENTÍMETRO
50 Unidades WALEU R$2,40 R$120,00

76
TESOURA ESCOLAR PEQUENA 13CM,

EM AÇO INOX, CABO PLÁSTICO, PONTA
ARREDONDADA, OTIMA QUALIDADE

30 Unidades
MASTER

PRINT
R$2,46 R$73,80

CNPJº 11.098.717/0001-34, Rua Professor Mariano de Aguiar, SN, Centro, Orobó-PE
CEP: 55.745-000 | Telefone: (81) 3656-1177 | Email: saude@orobo.pe.gov.br

77
TESOURA MULTIUSO, 21 CM, EM AÇO

INOX, CABO PLÁSTICO.
20 Unidades TRAMONTINA R$7,93 R$158,60

78
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO

NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA,
EMBALAGEM C/ 40 ML

20 Unidades
HELIOS
CARBEX

R$3,00 R$60,00

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R$ 95.116,70 (noventa e cinco mil, cento e
dezesseis reais e setenta centavos).

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es)  registrado(s) será
formalizado pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó ou Interessados mediante assinatura de
Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2021.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata
de Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2021.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados,  fica(m) obrigado(s)  a
atender  todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
OROBÓ adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente
Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão
divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 044/2014, o preço
registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual  redução  daqueles  existentes  no
mercado,  cabendo  ao Fundo MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ convocar  os fornecedores
registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de
Saúde de Orobó poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para
oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados
ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor  detentor  da Ata e a pesquisa  de
mercado  efetuada  pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó  à época da licitação, bem como
eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12
(doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de
Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será
providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CNPJº 11.098.717/0001-34, Rua Professor Mariano de Aguiar, SN, Centro, Orobó-PE
CEP: 55.745-000 | Telefone: (81) 3656-1177 | Email: saude@orobo.pe.gov.br

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento
será o Foro de OROBÓ  (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas
abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Orobó, 17 de março de 2021.

___________________________________
FÁTIMA GABRIELLE DE OLIVEIRA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

__________________________________________
ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA

ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA – ME
Fornecedor Registrado

TESTEMUNHAS:

NOME:_______________________________________________
CPF: ________________________________________________

NOME:_______________________________________________
CPF: ________________________________________________